
 

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

ADMD02A - Contabilidade Básica Brendow 12/08 a 30/09 30/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD02A - Práticas Interdisciplinares de Extensão III Brendow 23/08 a 12/12 12/dez

ADMD02A - Psicologia Organizacional Carolina 01/10 a 01/11 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD02A - Teoria e Técnicas de Grupo Valmo 01/11 a 30/11 01/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

ADMD04A - Estatística Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD04A - Fundamentos de Economia Felipe 16/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD04A - Gestão da Produção Cristiane 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD04A - Práticas Interdisciplinares de Extensão IV Brendow 23/08 a 12/12 12/dez

ADMD04A - Recrutamento e Seleção de Pessoas Brendow 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

ADMD07A - Administração Financeira II Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

 ADMD07A - Análise das Demonstrações Financeiras Brendow 15/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD07A - Direito do Trabalho e Legislação Social Felipe 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD07A - Estágio Supervisionado I Brendow 23/08 a 12/12

ADMD07A - Orientação de TCC I Brendow 23/08 a 12/12 01/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD07A - Práticas Interdisciplinares de Extensão VII Brendow 23/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

ADMD07A - Relações Étnico-Raciais, Cidadania e Sociodiversidade Elias 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

COND02A - Modelos de Gestão Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND02A - Atividade Curricular de Extensão II Brendow 23/08 a 12/12 12/dez

COND02A - Contabilidade Comercial Gilmar 01/10 a 01/11 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND02A - Teoria da Contabilidade Lucas 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

 COND04A - Metodologia Científica Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND04A - Atividade Curricular de Extensão V Brendow 23/08 a 12/12 12/dez

COND04A - Contabilidade Avançada I Gilmar 15/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND04A - Fundamentos de Economia Felipe 16/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND04A - Qualidade e Produtividade Cristiane 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

COND07A - Controladoria Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND07A - Atividade Interdisciplinar de Extensão Brendow 23/08 a 12/12 12/dez

COND07A - Estágio Supervisionado I Brendow 23/08 a 12/12

COND07A - Gestão de Marketing Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

COND07A - Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso I Brendow 23/08 a 12/12 01/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

RHUD02A - Gestão de Pessoas Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD02A - Práticas Interdisciplinares de Extensão II Brendow 23/08 a 12/12 12/dez

RHUD02A - Recrutamento e Seleção de Pessoas Brendow 15/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD02A - Responsabilidade Social e Ambiental Jony 16/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD02A - Sistema de Informação para Gestão Cristiane 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD02A - Teoria e Técnicas de Grupo Valmo 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

RHUD04A - Contabilidade Social e Ambiental Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD04A - Diagnóstico e Consultoria Organizacional Jony 15/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD04A - Gestão da Inovação Brendow 16/09 a 15/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD04A - Língua Brasileira de Sinais- LIBRAS Fernando Portes 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD04A - Rotinas de Pessoal Brendow 15/10 a 15/11 16/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

RHUD04A - Treinamento, Desenvolvimento e Educação Corporativa Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

PDGD02A - Conteúdo e Metodologia da Educação de Jovens e Adultos Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD02A - Fundamentos Antropológicos e Sociológicos da Educação Hipólito 19/08 a 01/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD02A - Alfabetização e Letramento Brendow 01/10 a 01/11 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD02A - Atividade Interdisciplinar de Extensão Brendow 23/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD02A - Filosofia da Educação Brendow 19/08 a 01/10 15/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD02A - Psicologia da Educação Brendow 01/10 a 01/11 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

PDGD04A - Ensino de Arte - Educação Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD04A - Atividade Curricular de Extensão IV Brendow 23/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD04A - Conteúdo e Metodologia de Ensino de Ciências Watney 01/09 a 01/10 10/out 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD04A - Conteúdo e Metodologia de Ensino de Geografia Luciene Sad 01/10 a 01/11 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD04A - Gestão dos Processos Educacionais Brendow 01/10 a 01/11 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD04A - Gestão Educacional Brendow 01/11 a 01/12 01/nov 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

DISCPLINA Docente-Tutor Prazo da Disciplina Atividades Avaliações Agendadas Extramodulares

PDGD07A - Atividades Interdisciplinares de Extensão VII Brendow 23/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD07A - Atividades Práticas de Ensino III Brendow 23/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD07A - Avaliação de Aprendizagem Brendow 12/08 a 15/09 15/set 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD07A - Estágio Supervisionado III Brendow 12/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

PDGD07A - Trabalho de Conclusão de Curso I Brendow 12/08 a 12/12 12/dez 01/11 a 30/11 01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

ADMINISTRAÇÃO 07P

ADMINISTRAÇÃO 04P

ADMINISTRAÇÃO 02P

CALENDÁRIO ACADÊMICO - EAD FACULDADE DO FUTURO 2024/2

01/12 a 15/12

01/12 a 15/12

PEDAGOGIA 04P

PEDAGOGIA 07P

PEDAGOGIA 02P

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 04P

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 02P

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 07P

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 04P

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 02P



 

EXPLICAÇÕES SOBRE AS DATAS DO ENCONTRO 

Prezados alunos, 

Gostaria de compartilhar algumas informações importantes sobre a nossa programação para o 

semestre: 

 Encontros Presenciais ao Vivo: Todos os encontros ao vivo serão realizados via Google Meet. 

Estes encontros são uma excelente oportunidade para complementar seus estudos, assistir a 

explicações e tirar dúvidas em tempo real. 

 Atendimento no Pólo: Além das aulas virtuais, todos vocês têm a possibilidade de assistir às 

explicações e esclarecer dúvidas diretamente no pólo, com o apoio do docente-tutor presencial. Os dias 

e horários para este atendimento serão informados em breve. 

 

 Salas de Aula do EAD: As salas de aula do EAD estão localizadas nos prédios FUT IV e FUT I, e são 

identificadas como "sala ead". Fiquem atentos à sinalização para encontrá-las com facilidade. 

 

 Práticas de Extensão Supervisionadas: As práticas de extensão supervisionadas serão agendadas 

para os sábados à tarde ou durante a semana, conforme a disponibilidade da comunidade acadêmica. 

Vocês serão informados com antecedência sobre os horários e datas específicas. 

 Estamos aqui para apoiar o seu aprendizado e garantir que vocês tenham uma experiência 

acadêmica enriquecedora. Se tiverem alguma dúvida ou precisarem de mais informações, não hesitem 

em nos procurar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

Brendow de Oliveira Fraga 
Diretor Acadêmico do EAD 
Faculdade do Futuro 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 

 
 

DOCENTE TUTOR EAD 

É o docente que conduz as aulas ao vivo e te acompanha virtualmente conduzindo o conteúdo de maneira online. Também é 

responsável por te auxiliar em suas atividades presenciais.  

 

DOCENTE TUTOR-PRESENCIAL 

É o docente que conduz as aulas ao vivo e te acompanha virtualmente conduzindo o conteúdo de maneira online. Também é 

responsável por te auxiliar em suas atividades presenciais. Ele é quem elabora suas provas e seleciona as Unidades de 

Aprendizagem que você realiza.  

 

 

Encontro Presencial ao Vivo Encontro Presencial ao Vivo Aulas Presenciais no polo sede Docente-Tutor Presencial

ADMD02A - Contabilidade Básica 16 de Agosto 19h30 21 de setembro 19h00 Quinta-feira - 19h00 às 20h40 - FUT IV Fabrício Afonso Souza

ADMD04A - Estatística 17 de Agosto 10h30 06 de setembro 19h00 Sábado - 10h30 às 12h00 - FUT I - Sala EAD Brendow de Oliveira Fraga

ADMD07A - Administração Financeira II 24 de Agosto 10h30 06 de setembro 20h30 Quinta-feira - 19h00 às 20h40 - FUT IV Cristiane Oliveira 

COND02A - Modelos de Gestão 16 de Agosto 21h00 09 de setembro 19h00 Quinta-feira - 19h00 às 20h40 - FUT IV Valter Felipe Santiago

COND04A - Metodologia Científica 23 de Agosto 19h00 13 de setembro 19h00 Segunda-feira 21h10 às 22h00 - FUT IV Brendow de Oliveira Fraga

COND07A - Controladoria 01 de Setembro 19h00 13 de setembro 20h30 Quinta-feira - 19h00 às 20h40 - FUT IV Brendow de Oliveira Fraga

RHUD02A - Gestão de Pessoas 30 de agosto 19h00 21 de setembro 19h00 Quarta-feira 19h00 às 20h40 - FUT IV Brendow de Oliveira Fraga

RHUD04A - Contabilidade Social e Ambiental 16 de Agosto 19h30 02 de setembro 19h00 Quinta-feira 19h00 às 20h40 - FUT IV Fabrício Afonso Souza

PDGD02A - Conteúdo e Metodologia da Educação de Jovens e Adultos 19 de agosto 19h00 02 de setembro 19h00 Sábados 14h00 - Sala EAD Brendow de Oliveira Fraga

PDGD02A - Fundamentos Antropológicos e Sociológicos da Educação 26 de agosto 19h00 06 de setembro 19h00 Sexta-feira 19h00 às 21h30 - FUT IV 2.1 Hipólito 

PDGD07A - Atividades Práticas de Ensino III 26 de agosto 19h00 06 de setembro 19h00 Sexta-feira 19h00 às 21h30 - FUT IV Sala EAD Hipólito 

PDGD04A - Ensino de Arte - Educação 30 de agosto 21h00 27 de setembro 19h00 Sábados 14h00 - Sala EAD Brendow

PDGD07A - Avaliação de Aprendizagem 01 de setembro 10h30 27 de setembro 19h00 Sexta-feira 19h00 às 21h30 - FUT IV Sala EAD Brendow


